* Αἱ εὐαγγελίας δυνάται λέγειν. ἢ Sic unus ceter recte. Editi male κακοῖς ἑτέροις. ἢ Voces τῶν δὲ ante καταδικάζου, suscribitur, praeter unum cod., Comuel. et Savil., subjecta sunt. Edit.

ἢ Verba, ἐν γὰρ... λέγειν. apud Montef. absentia. ex cod. revocantibus. Edit. ἢ Codex alius ὑψηλότερος πάντων, ὁ ψυχῆ.

ne cuiquam liceret me accusare, et quæ in mentem venerint dicere : quia manus eorum effugi, et ad hoc veni. Non ut aliis mala inferrem, sed ut ipse mala effugerem, veni. Illi vero reponunt : Rogamus a te audire quæ sentia. Vide illos mansuetos loquentes. Rogamus, inquit, et volunt etiam pro illis rationem reddere : ideo constituta die venerunt. Hoc vero magnum erat argumentum, quod se ipsi damnarent neque sibi fiderent. Nam si fuissem, saltem convenissent, ut ipsum secum attraherent; nunc autem cum non fiderent, pigri fuerunt ad veniendum : alioquin vero etiam, quod sæpe tentaverint, ostenderunt se fiduciam non habere. Et alii quidem dictis credebant, inquit, alii non credebant, et cum non concordēs essent, discedebant; id est, non credentes recedebant. Vide quomodo nunc non in illos struant insidias; sed in Judæa, ubi quasi in tyrannide erant. Cur ergo Deus providit ut illo migraret, dixitque : Festinus, exi ex Jerusalem (Act. 22. 18)? Ut eorum nequitia ostenderetur, necnon veritas prophetiæ Christi, quod non sustinebant utque omnes discerent, ipsum ad patiendum esse paratum, idque ad consolationem vergeret eorum, qui erant in Judæa : nam et ibi multa mala passus est. Si vero Judaica prædicans, tanta passus sit, si prædicasset Christi gloriam, quomodo id tulissent? Cum se purificaret, non erat tolerabilis, quomodo autem prædicans tolerabilis fuisset? Cur accusatis nos? quid audistis? Nihil tale dixit. Visus est, et omnes exasperavit. Jure ergo gentibus salus concessa est, jure procul missus est, illic gentibus prædicaturus. Perpende autem, primos Judæos advocat; postea, ut res illis monstravit, tunc ad gentes venit. Quod vero dixerit, Dixit Spiritus, nihil mirum : nam angelus dicitur ea dicere, quæ Dominus loquitur. Bene dixit, inquit, Spiritus sanctus. Sed hic sic, illic non item. Alioquin vero cum de quibusdam ab angelo dictis loquimur, non dicimus, Bene dixit angelus; sed Bene dixit Dominus, Bene dixit Spiritus; ac si diceret : Non mihi fidem negatis, sed Spiritui. Itaque hoc olim Deus præviderat. Qui cum exanimasset, inquit, volebant me dimittere; id est, nihil damnatione dignum invenientes in me, absolvere volebant. Et cum dehiscent illum eripere, tradiderunt in manus Romanorum; et tanta erat libertatis abundantia, ut etiam ipsi condemnare non possent, sed victum tradiderunt. Coactus sum, inquit, appellare Cæsarem; non quasi habeam de quo gentem meam accusam; id est, non ut mala aliis inferam, sed ut me a malis liberem, hoc feci, nec lubens, sed coactus. Vide verborum tamilitaritatem : non se alienum, sed proprium illis facit, cum dicit, Gentis meæ. Rursus autem dogma disseminat. Nec dixit, non accuso; sed, Non habeo quod accusem, etsi tam gravia passus. Nilh ergo bonum dicit, ne onerosus esset : neque ad gratiam ipsi loqui videtur. Ideo non aperte loquitur, sed subindicat tantum et prætercurrit : hoc enim interim studebat ostendere, quod Romanis illum victum tradidissent. Illi vero cum illos damnare et accusare oportuisset,

potius defendunt eos; sed per ea, quibus apologiam contexit, ipsos accusant. Notum est nobis, inquit, quod ubique contradicitur. Sed etiam hoc contingit, attamen ubique creditis. Quibus exponere, inquit, a lege et prophetia. Vide rursus illum non a signis, sed a lege et prophetis es illis obturare, et ubique hoc agere, etsi liceret signa facere; sed deinceps non fidei res fuisset : magnum enim erat signum a lege et prophetis disserere. Deinde, ne putes rem novam esse, quod illi increduli manerent, induit prophetiam dicentem : Aure audietis, et non intelligetis; magis nunc, inquit, quam tunc : et videbitis, et non percipietis; magis nunc quam tunc. Contra incredulos illos hæc dicta fuerant, quæ non conviciantis erant, sed offendiculum tollentis. Notum ergo sit vobis, inquit, quod in gentes missum est salutare Dei : qui et audient. Cur ergo nobis loqueris? an hæc nescias? Etiam, sed ut credaris rationem reddo, et ut nemini dem ansam. Mansit, inquit, Paulus toto biennio, docens cum omni fiducia, nemine prohibente. Bene hoc addidit : contingit enim aliquando libere loquentem prohiberi. Fiduciam ergo Pauli nihil prohibuit, sed etiam nemine prohibente dixit. Mansit autem Paulus, inquit, biennio toto in proprio conducto; ita erat sedulus; imo ita magistrum suum possidebat in omnibus, ut etiam domicilium haberet non ex alienis laboribus, sed ex suis : hoc enim significat illud, In proprio conducto. Quod autem Dominus quocum nullam haberet domum, audi illum recte dicentem ei, qui sibi dixerat : Sequar te, quocumque ieris : Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet (Matth. 8. 20). Sic per se docuit nihil esse possidendum, neque rebus terrenis hærendum esse. Et excipiebat, inquit, venientes ad te, prædicans regnum Dei. Vide illum nihil de presentibus, sed omnia de regno Dei loquentem. Viden? Dei providentiam? Illic sermonem sistit auctor libri, ac relinquat auditorem sitientem, ut ex seipso deinceps ratiocinetur. Hoc et exteri faciunt : nam omnia scire, ignavum et negligentem reddit. Hoc autem facit, et quæ sequuta sunt, non narrat, superfluum id putans iis, qui ea quæ scripta erant legerent, et hinc discerent quæ his adderent : plane enim qualia priora, talia quæ post sequuta sunt. Audi vero qualia postea scribens ad Romanos, dicat : Cum proficiscar in Hispaniam, veniam ad vos (Rom. 15. 24).

3. Viden? quomodo omnia prævideat sacrum illud et divinum caput, ille qui animam habet omnia simul complectentem, qui primas partes occupat, Paulus? cujus solum nomen scientibus sufficit ad animam excitandam, ad vigilantiam, ad somnum excutiendum omnem. Excepit illum Roma victum, ex naufragio itanere litus tangentem, a naufragio servatum, et liberata est a naufragio erroris. Sicut enim rex post navalem pugnam et victoriam, in splendendam illam regiamque urbem ingressus est. De his scribens, dicebat : Veniam, et vobiscum quiescam in pleitudine benedictionis Evangelii (Rom. 15. 29); et rursus, Eo ministraturus in Jerusalem (Id. v. 25). Hoc est,

quod dicebat : *Eleemosynas facturus genti meae, adveni* (Act. 24. 17). Jam prope erat ut coronam acciperet : excepit illum Roma vincum, viditque coronatum et proclamatum. Illic *Vobiscum quiescam* (Rom. 15. 52), inquit. Isthuc vado, ministraturus in Jerusalem. Hoc autem initium cursus iterum erat, et tropæa tropæis addebat, inexpugnabilis cum esset. Corinthus illum delinuit duobus annis, Asia tribus, Roma duobus, quo secundo venit, quando consummatus est. *In prima mea defensione*, inquit, *nullus mihi aderat* (2. Tim. 4. 16). Sic nunc effugit, et cum totum implesset orbem, sic vitam finivit. Quid volebas discere quæ sequuntur? Talia sunt, qualia priora : vincula, tormenta, pugnae, carceres, insidiae, syeopliantiae, quotidianæ mortes. Vidisti illius parvam partem? Sic cogites reliqua se habere. Sicut in celo quamcumque videris partem, tales sunt aliæ partes ; ai enim cæli unam partem videas, quocumque ieris, tantumdem videlbis : vel sicut solis radios si ex parte videris, hinc conjicis qualis sol sit : sic de Paulo dicendum. Ejus acta partim vidisti : omnia alia similia sunt, periculis plena. Ille cælum erat solem justitiæ habens, non vulgarem illum ; atque adeo cælo melior vir ille erat. An hoc parum esse putas? Ego quidem non existimo. Cum Apostolum dixeris, statim illum omnes cogitantur ; ut cum Baptistam dicis, statim Joannes cogitatur. Cui rei quis illius verba comparaverit? mari, an Oceano? Sed nihil par illis est. Hujus fluxus longe sunt marinis frequentiores, puriores, profundiores ; ut non aberraverit qui cor Pauli mare et cælum esse dixerit : cælum ob puritatem, mare ob profunditatem. Mare est, non quod navigantes ab urbe in urbem ducat, sed a terra in cælum : si quis hoc mare naviget, secunda aura navigabit. In hoc mari non venti sunt, sed vice venti Spiritus divinus et sanctus navigantes animas vehit : non sunt hic fluctus, non est scopulus, non belluæ : omnia tranquilla sunt. Mare est portu tranquillius et tutius, nihil salsum habens, sed fontem purum, dulcissimos latices emittentem, sole splendidius et pellucidius

mare est, non lapidos habens pretiosos, nec purpuram, sed longe his meliora. Qui vult in hoc pelagus descendere, non opus habet urinatoribus vel olco, sed philosophia multa : inveniet in ipso omnia bona, quæ sunt in regno cælorum. Qui talis est, poterit rex esse, et totum mundum accipere, esseque in honore maximo (a) : qui in hoc mari navigat, nunquam naufragium faciet, sed omnia bene sciet. Verum sicut il, qui in hoc mari navigant, si imperiti sint, suffocantur : sic et in illo mari : id quod accidit hæreticis, qui plus quam ferant vires, attentant. Oportet ergo profunditatem ejus scire, vel non attentare. Navigaturi ergo hoc pelagus, bene accincti simus. *Nam potui*, inquit, *vobis loqui ut spiritualibus, sed ut carnalibus* (1. Cor. 3. 1). Nullus impatiens in hoc pelago naviget. Paremus nobis naves ; id est, studium, alacritatem, preces, ut cum quiete illud trajiciamus : etenim hæc aqua vivens est. Ac si quis chalybeum igneum capiat, sic qui Paulum novit, ut chalybs roboratur : ac si quis gladium acutum habeat, sic talis homo capi non poterit. Etiam ad intelligenda Pauli sensa vita pura est opus. Ideo dicebat : *In lactis necessitate estis, quia imbecilles auribus facti estis* (Hebr. 5. 12. 11). Est enim, est, inquam, infirmitas auditus. Sicut enim stomachus sanos et difficilis coctionis cibos non suscipit, si sit infirmus : sic et anima tumens et inflata, enervia facta et dissoluta, non potest spiritualem sermonem accipere. Audi discipulos dicentes : *Durus est hic sermo ; quis poterit eum audire* (Joan. 6. 61)? Si vero fortis et sana sit, omnia levia, omnia facilia sunt ; excelsior illa et levior magis sublimis efficitur, et in altum tollitur. Hæc ergo cum sciamus, sanas constituamus animam nostram : æmulenur Paulum, imitemur fortem illam et adamantinam animam ; ut ejus vitæ vestigia sequentes, possimus præsentis vitæ pelagus trajicere, et ad tranquillum portum appellere, ac promissa diligentibus Deum bona consequi, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, nunc et sæpè, et in sæcula sæculorum. Amen.